Постановление  Главы городского округа  Зарайск Московской области №249/2 от 06.02.2018
                           Об утверждении программы профилактики
                       нарушений обязательных требований земельного

                       законодательства на территории городского
                      округа Зарайск Московской области на 2018 год

         В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Порядком осуществления муниципального земельного контроля на территории городского округа Зарайск Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 25.01.2018 №14/5,

                                 П О С Т А Н О В Л Я Ю :

      1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства на территории  городского округа Зарайск Московской области на 2018 год.

      2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава  городского округа  О.А.Сынков
Верно:

Главный специалист общего отдела                                         И.Б. Парамонова

06.02.2018
Разослано: в дело, прокуратура, КУИ, сектор по взаимодействию со СМИ.

И.Н. Кунаковская

2-47-28

СОГЛАСОВАНО:

Председатель комитета

по  управлению имуществом

______________________Р.В. Шмаков

06.02.2018

Начальник юридического отдела

______________________ А.Н. Золотарёва

06.02.2018

Приложение Утверждено постановлением

                                                                                    Главы городского округа Зарайск

                                                                                от 06.02.2018 № 249/2
Программа профилактики нарушений обязательных требований                                                 земельного законодательства на территории городского округа Зарайск Московской области на 2018 год

                                                             I. Общие положения

1.1. Настоящая Программа профилактики (далее – Программа) разработана в целях предупреждения нарушений обязательных требований земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области, соблюдение которых оценивается администрацией городского округа Зарайск Московской области при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю и снижение рисков причинения ущерба охраняемых законом ценностям.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.

1.3. Целями Программы являются:

а) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты) установленных норм и правил в сфере регулирования земельных отношений, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере земельных отношений;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

в) разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере земельных отношений;

г) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.

1.4. Задачами Программы являются:

а) формирование единого понимания обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере земельных отношений, у всех участников муниципального земельного контроля;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере земельных отношений, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
в) повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

II. План-график профилактических мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Адресат мероприятия

	1
	Актуализация перечня нормативных правовых актов, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных актов
	постоянно
	Юридические лица, физические лица, индивидуальные предприниматели, арендаторы земельных участков

	2
	Разъяснение должностными лицами, осуществляющими муниципальный земельный контроль требований, содержащихся в нормативных правовых актах, в том числе по телефону
	По запросу

	3
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет обобщенной практики осуществления муниципального земельного контроля, в том числе перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Не реже одного раза в год

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2.  Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	По мере необходимости
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	5
	Осуществление информирования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в случае изменения обязательных требований- подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	Постоянно, по мере внесений изменений в нормативно-правовые акты
	Юридические лица, физические лица, индивидуальные предприниматели, арендаторы земельных участков

	6
	Информирование подконтрольных субъектов о проведенных проверках путем размещения информации в ФГИС «Единый реестр проверок»
	постоянно
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели